
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 12.10.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  282/2021 

privind efectuarea demersurilor pentru  declanşarea procedurii de expropriere pentru cauză de 

utilitate publică, a imobilului teren și construcții aferente, pentru realizarea obiectivului de 

investiții „ PRELUNGIRE STRADA LUMINIŞULUI" DIN MUNICIPIUL BAIA MARE 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 30 SEPTEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 335 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 335/2021 

• Raportul de specialitate nr. 1194/2021 promovat de Serviciul Patrimoniu; 

• H.C.L. nr. 185/2021 aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza S.F. a proiectului 

„PRELUNGIRE STRADA LUMINIŞULUI " DIN MUNICIPIUL BAIA MARE; 

• Adresa nr. 156/SI/11.08.2021 emisă de Direcția Utilități Publice – Serviciul Infrastructură. 

 

Având în vedere : 

• Art. 2, alin. (1), lit. a), alin. (2'), alin. (3), lit. e) și art. 5 din Legea nr. 255 din 2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 

național, județean și local; 

• Ordonanța de urgenţă nr. 99 din 2018 pentru modificarea Legii nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 

național, județean și local; 

• Art. 4 din Anexa la H.G. nr. 53/2011 privind aplicarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

255/2010, privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 

obiective de interes național, județean și local; 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

nr.700/09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

evidenţele de cadastru și carte funciară, actualizat; 

• Art. 553 din Codul Civil; 

• Art.129, alin. (1), alin. (2), litera b), alin. (4), alin. (14) și art. 197, alin. (2) din Ordonanţa de 

Urgenţă 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 12.10.2021  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se  aprobă întocmirea documentației cadastrale pentru identificarea terenurilor și a 

eventualelor construcții de pe traseul propus, care constituie coridorul de expropriere pentru 

realizarea obiectivului de utilitate publică de interes local ,,PRELUNGIRE STRADA 

LUMINIŞULUI" DIN MUNICIPIUL BAIA MARE. 

Art. 2 Se aprobă întocmirea unui raport de evaluare pentru stabilirea valorii imobilelor care constituie 

coridorul de expropriere pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes local  

,,PRELUNGIRE STRADA LUMINIŞULUI" DIN MUNICIPIUL BAIA MARE.  

Art. 3 Se aprobă cuprinderea în bugetul local a sumelor necesare pentru realizarea procedurilor 

legale și tehnice, în vederea punerii în aplicare a acestei hotărâri.  

Art. 4 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei se desemneaza Directia Utilități Publice, 

Direcția Patrimoniu, Arhitect Șef și Directia Economica. 

Art. 5 Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitect Șef; 

• Direcția Utilități Publice; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Direcția Economică; 

• Serviciul Administratie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Crăciun Ovidiu Andrei                                                        Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


